
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  

 

n. 18 del 27/07/2022 

 
 

OGGETTO:  INTERVENTO REALIZZAZIONE ALLOGGI A CANONE 

CONCORDATO SU IMMOBILE EX ORFANOTROFIO RICCICONTI 

CENSITO AL CATASTO DEL COMUNE DI SILVI, FOGLIO 9, 

PARTICELLE 41, 42, 43, 44, 675, 812, 677. INDIVIDUAZIONE E NOMINA 

AI SENSI DELL’ART. 31 C. 5 DEL D. LGS. 50/2016 DEL RUP. 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO 

- che le Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB), ai sensi della Legge 17.07.1890 

nr. 6972, risultano operanti nel campo socio-assistenziale, socio-sanitario e socio-educativo del 

territorio regionale; 

- che con la L.R. 24-06-2011 n. 17, recante “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)” e ss. mm. e 

ii., la Regione Abruzzo, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 10 della Legge nr. 280/2000 e 

del D.Lgs. n. 207/2001, ha dettato norme finalizzate ad una migliore e razionale erogazione 

territoriale di servizi alla persona, secondo i principi di efficienza, efficacia ed economicità 

nell’espletamento delle attività stesse; 

- che con deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 109 del 24-02-2014 è stata costituita 

l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona - A.S.P. n. 2 della Provincia di Teramo, mediante 

trasformazione in Azienda Pubblica di 4 ex IPAB insistenti sul territorio intraprovinciale aventi i 

requisiti previsti per la trasformazione; 

- che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 26/11/2020 il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’Asp n. 2 di Teramo; 

 

VISTO lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 

24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 

DATO ATTO CHE  

- la Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”, 

all’art. 14, comma 3, attribuisce al Direttore dell’ASP la responsabilità dell'intera gestione tecnica, 

finanziaria e amministrativa dell'Azienda, compresa l'adozione degli atti che impegnano l'Ente verso 

l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane e strumentali, di 

controllo dei procedimenti connessi con la realizzazione di programmi e progetti e dei relativi 

risultati; 



- lo Statuto dell’ASP, all’art. 10, comma 2 conferma il potere in capo al Direttore di organizzazione 

delle risorse umane e strumentali, di controllo dei procedimenti connessi con la realizzazione di 

programmi e progetti e dei relativi risultati; 

- il Regolamento Uffici e Servizi dell’ASP, approvato con Delibera di Consiglio d’Amministrazione 

n. 58 del 8/07/2015, garantisce all’art. 2, l’efficacia, l’efficienza, l’economicità nonché la rispondenza 

al pubblico interesse nella gestione operativa dell’ente; 

 

RILEVATO che con nota prot. 0106152 del 15/06/22, assunta al prot. dell’Ente n. 556/2022, il 

Comune di Pescara chiedeva l’assegnazione in posizione di comando del dipendente Dott. Luciano 

Troiano; 

 

DATO ATTO 

- che con provvedimento del Direttore n. 11 del 20/06/2022, l’ASP autorizzava il comando del 

Dott. Troiano presso l’ente locale pescarese; 

- che con Determina 1267 del 04/07/2022, Registro generale delle determinazioni del Comune 

di Pescara, veniva disposta l’attivazione in comando del dipendente Troiano Luciano per un 

anno dal 01/07/2022 al 30/06/2023; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determina n. 16 del 31/08/2021 con cui il dott. Troiano Luciano 

veniva nominato quale Responsabile Unico del Procedimento (Rup) per le procedure di Intervento 

realizzazione alloggi a canone concordato su immobile Ex Orfanotrofio Ricciconti censito al Catasto 

del Comune di Silvi, Foglio 9, particelle 41, 42, 43, 44, 675, 812, 677; 

 

CONSIDERATO che “il dipendente comandato non solo non svolge più la sua prestazione lavorativa 

per l’ente di appartenenza bensì soggiace al potere direttivo e gestionale dell’ente beneficiario” (Corte 

Conti Abruzzo parere n. 181/2016); 

 

RITENUTO che “la posizione di comando di un pubblico dipendente, pur non comportando alcuna 

alterazione del rapporto di impiego, ne implica una rilevante modificazione in senso oggettivo, 

giacché l’impiegato viene destinato a prestare servizio, in via ordinaria e abituale presso 

un’amministrazione diversa da quella di appartenenza” cosicché “si modifica il cd. rapporto di 

servizio, atteso che il dipendente è inserito, sia sotto il profilo organizzativo-funzionale sia sotto 

quello gerarchico e disciplinare, nella nuova amministrazione di destinazione, a favore della quale 

egli presta esclusivamente la sua opera” (Consiglio Stato n. 5542/2003); 

 

OSSERVATO che per effetto del comando tutte le attività affidate al dipendente in comando debbano 

essere riassegnate; 

 

VISTA la L. n. 241/1990; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;  

 

VISTO il D. L. n. 76/2020;  

 

VISTO l’art. 31 c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

VISTO l’art. 31 c. 5 del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31, c. 1 ultimo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 la funzione di Rup 

è obbligatoria e non può essere rifiutata;  



 

RICHIAMATE le Linee guida dell’Anac n. 3, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

RITENUTO necessario dover sostituire il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in quanto il 

Dott. Troiano Luciano, prestando servizio presso altra amministrazione risulta impossibilitato a 

svolgere le mansioni proprie di RUP; 

 

RITENUTO dover nominare quale RUP per le procedure di Intervento realizzazione alloggi a canone 

concordato su immobile Ex Orfanotrofio Ricciconti censito al Catasto del Comune di Silvi, Foglio 9, 

particelle 41, 42, 43, 44, 675, 812, 677, la dott.ssa Alessandra Troiani che è in possesso 

dell’esperienza e della professionalità adeguate alle funzioni da svolgere; 

 

TANTO PREMESSO, il Direttore Generale; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di revocare la nomina a Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le procedure di Intervento 

realizzazione alloggi a canone concordato su immobile Ex Orfanotrofio Ricciconti censito al Catasto 

del Comune di Silvi, Foglio 9, particelle 41, 42, 43, 44, 675, 812, 677, attribuita con propria 

precedente 16 del 31/08/2021 al Dott. Luciano Troiano che prestando servizio presso altra 

amministrazione risulta impossibilitato a svolgere le mansioni proprie di RUP; 

 

3. di individuare e nominare, ex art. 5 della Legge n. 241/1990 e art. 31 del Decreto Legislativo n. 

50/2016, la dott.ssa Alessandra Troiani Responsabile dell’Area Finanziaria, quale Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per le procedure di Intervento realizzazione alloggi a canone 

concordato su immobile Ex Orfanotrofio Ricciconti censito al Catasto del Comune di Silvi, Foglio 9, 

particelle 41, 42, 43, 44, 675, 812, 677; 

 

4. di pubblicare il presente atto all’Albo dell’Ente per 15 giorni. 

 

 

Il Direttore 

Dott. Gabriele Astolfi 

F.to Gabriele Astolfi 

 


